Công việc này lại được tiếp tục thực hiện vào tháng 5 năm Nhâm Tuất

(1802), trước khi đại quân của Nguyễn Ánh tiến hành bắc phạt, đánh bại hoàn

toàn quân Tây Sơn. Thực lục ghi:

“…Giao Trịnh Hoài Đức, Ngô Nhân Tĩnh, Hoàng Ngọc Uẫn mang quốc

thư, phẩm vật, ấn sách Tây Sơn (vừa bắt được) cùng bọn giặc biển Tề Ngôi là

thành một liên minh hải tặc, hoạt động ngang dọc tren vùng biển Quảng Đông. Năm 1807, Trịnh Nhất chết

Công cuộc tiểu trừ cướp biển được đẩy mạnh trong các năm tiếp theo. Bọn

hải tặc thường cứ thua chạy là kéo sang tránh ở vùng biển của Trung Quốc.

Tháng giêng năm Ất Sửu, 1805, quan lại Bắc Thành có sớ tâu rằng giặc biển Tề

Ngôi là bọn Trinh Năng Phát, Hoàng Long, Sĩ Tiến…nhiều lần bị quan quân

truy đuổi đều trốn vào động La Phù ở Long Môn (Trung Quốc), đã nhiều lần ta

có công văn gửi cho Long Môn nhưng quan ở đấy cứ che chở, xin triều đình có

Đến năm Mậu Thìn, 1808, vào tháng 5, tướng triều Nguyễn là Tống Phước

Lương lại đem quân tấn công bọn cướp biển người Hoa trong vùng biển Yên

Quảng. Quân triều đình đã đánh bại giặc ở của Liêu, bắt được bọn đầu lĩnh của

giặc. Đồ đảng giặc là bọn Lương Kim Ngọc, Trần Thế Dịch đem hai chiến

bọn hải tặc thêm điều kiện phô trương thanh thế và ngang nhiên cướp bóc.

Một trong những sự kiện khá tiêu biểu cho sự bất lực của thủy binh triều

Nguyễn là trận cướp biển Tàu Ô tấn công thuyền công vận tải của triều đình

ngay trước mắt Tự Đức và triều thần, diễn ra ngày 12 tháng 4 năm Quý Dậu

(1873), trên cửa biển Thuận An gần kinh thành Huế, trong lần Tự Đức và các

quan ngự giá hộ thuyền ra chơi ở đây. Trong lúc vua tôi đang hứng thú cảnh trời

mây biển sóng để xướng họa thơ văn thì ngoài khơi có 9 chiếc thuyền buồm đi

vào. Đó là những chiếc thuyền vận tải của Nha Kinh lược Bắc kỳ chở tiền tài,

Tự

Đức cũng đã cho xuất kho tiền, cử người sang Hương Cảng mua sắm tàu máy

hơi nước có trang bị hiện đại, thuê hẳn tàu công và thợ máy người Anh, người

Hoa, nhưng kết quả cũng như trên, chỉ được mấy chiếc, sau lại thường xuyên hư

hỏng, không phát huy được mấy tác dụng. Sau hòa ước Giáp Tuất (1874), quân

Pháp có tặng cho triều đình Huế 5 chiếc tàu máy hơi nước, triều đình đã đặt tên

là các thuyền Lợi tế, Lợi Đạt, Lợi Tải, Lợi Dụng, Lợi Phiếm, lại được vua Tự

Đức ngự chế tặng cho một bài ký tên là “Ngũ Lợi Thuyền”. Nhưng những tàu

thuyền này chỉ có ý nghĩa về mặt ngoại giao hơn quân sự.